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Еспанці потерпіли великі .втрати у війні з Ріфами
/РІФИ ЗАТОПИЛИ КОЛО АЛЬГУЦЕМАСУ ЕСПАНСЬКИИ КО­

РАБЕЛЬ з військом. В СКАРБОВО ЗІБРАВСЯ ШДЧОНІЙ- 
НИЙ КОНГРЕС БРИТАНІЇ.

КОНГРЕС ЗА НАЦІОНАЛІЗА­
ЦІЄЮ КОПАЛЕНЬ. КОНСЕРВАХ НЕ ХОЧЕ ЇХАТИ З САК- 

ЛАТВАЛОЮ НА КОНГРЕС.На останній сесії 41. конвен­
ції Трейдс енд Лейбор Конгре­
су в Оттаві ухвалено резолю­
ції з домаганням націоналіза­
ції канадійських майнів і

Через чотири дні Еспанці пробували висадити військо в Аль-
ушені відступитигуиемагі. однак були зм

Голова конгресу взиває юмії, щоб дали генеральній раді кон­
гресу право викликати генеральний страйк.

Комуністичний посол запитує полк. Вудкака, чому він засідає 
разом з ним в бритійському парламенті.

осу­
дженням експльоатації китай-жеру потверджують цю відо­

мість. *
Після чотироденного бом­

бардування Еспанці не веліли 
висадити на берег ані бдного 
■жовніра і-всі спроби висадити 
військо занехано. Детайлі про 
ці операції цілковито заборо­
нено.

ЛОНДОН, 8. вересня. — Га­
зета “Дейлн Нюс” повідомляє, 
що Ріфн недоїТустили до виса­
дження еспанського війська в 
залиш Альгуцемасу і підчас 
своєї акції обстрілювали е- 
спаяський кружляк Альфонсо 
ХМ., на якому находився е- 

. сванський диктатор Прімо де 
Рівера ті командував операці­
ями.

ських робітничих дітей в пор­
тах Китаю.СКАРБОРО, Англія, А вере­

сня. — Трейд-юнійний конгрес, 
який репрезентує шість міліо- 
нів робітників, зібрався тут 
вчера і негайно довідався від 
свого президента А. Б. Срейл- 
са, що генеральний страйк є 
зброєю, яко! потрібно для по- 
борення капіталістичного й

конгресу дати право викликати 
на страйк робітників.

“Раді мусить бути дане пов­
не право створити машинерію, 
якою можна було-б поборюва­
ти кожний ур^яд наших против­
ників", сказав Свейлс.

Під цим він розумів, що так 
довго, як робітництво € в мен­
шості! в парламенті, муситься 
уживати страйкової зброї, 
щоб примусити уряд і капіта­
лістів сповнити те, що робіт­
ництво уважає лише справе­
дливістю.

ЛОНДОН, 8. вересня. — Пол­
ковник Г. П. Вудкак, консерва­
тивний посол до парляменту, 
вислав до газет листа, в якому 
заявляє, що tiè поїде до Отта­
ви і Вашінгтону як бритійський 
делегат на міжпарляментариу 
конференцію, якщо поїде туди 
С. Саклатвала, комуністичний 
посол, який є також делега­
том.

верне до своїх виборців і не 
зрезигнує на тій підставі, що 
не хоче засідати зі мною в тій 
самій палаті послів?"

Чи Саклатвалі дозволено бу­
де їхати з делегацією до Ва- 
ціінгтоцу, є ще проблемати­
чним, так як Скатленд Ярд 
(бритійська тайна поліція) рі­
шила розпочати кроки проти 
тих, що поширюють серед вій­
ська комуністичну пропаганду, 
а Саклатвала і Том Ман виго­
лосили недавно промови, які 
будуть розсліджені поліцією і 
якщо скажуться протизакон­
ними, то вони оба будуть аре­
штовані.

ГАЛ1ФАКС, H. Cv, 8. вересня. 
— Герберт П. Сторі, клерк в о- 
фісі провінціонального секре­
таря, в книжках якого викри­
то брак $6,000, добровільно 
віддався в руки поліції. Його 
звільнено за зложенням бейлу 
в сумі $10,000.

Французький комунікат ка­
же, що Абд-Ель-Крім рекрутує 
свою армію по цілій територіїПАРИЖ, 7. вересня. — Пару 

телеграм, що перейшли через 
еспанську цензуру в Мароко, 
є дуже алярмуючі.

На західньому, фронті Ріфи 
дійшли дві милі до ТетуанА 
столиці еспанського “проте­
кторату", і боряться завзято 
здовж дороги Тетуан—Цеута, 
щоб ^відтяти скріплення, які 
прибувають з Еспанії.

В районі Альгуцемасу Еспан­
ці потерпіли протягом минуло­
го тижня велику поражку. Від 
понеділка до четверга Еспан­
ці і Французи майже без пе- 
рестанку бомбардували пози­
ції Ріфів, а аа той час Еспанці 
робили кілька спроб висадити 
військо в Альгуцемасі, однак 
надаремно. Вони не лише втра­
тили один корабель повний 
війська, але й потерпіли великі 
втрати на инціих кораблях.

Французька урядова агенція 
Гаваса, яка оповістила про за­
топлення корабля з військом, 
“Еспана Квінта", відмовилася 
зробити заперечення, а ріфські 
і англійські звідомлення з Тан-

консервативного уряду, 
під Його контролем і за пару Свейлс закликав юнії, щоб

згодилися на централізацію
в

днів буде мати під зброєю від 
100‘до 150 тисяч добрих во- 
йовииків.
w Іспанська директорія висла­
ла на оборону Тетуану 15,000 
свого найліпшого війська і ви­
силає дальших 30,000 жовні­
рів. На французькому фронті 
маршалок Петейн має 200,000 
війська, однак через гористу 
околицю він вспів посунутися 
лише пять миль за тиждень і 
все ще находиться 20 миль від

ФРАНЦУЗИ СТРАТИЛИ У 
БЕЙРУТІ 11 ОСІБ.

БЕЙРУТ, Снрія, 7. вересня. 
— Воєнний суц засудив 11 о- 
сіб на кару смерти за участь в 
убійстві французьких комен­
дантів Ваньєра і Високого. За­
суджених негайно страчено.

У відповідь на це Саклатва­
ла каже, ацо позиція Вудкака 
є нельоґічна, так як він го­
диться сидіт|і з ним в палаті 
послів. Комуністичний посол 
запитує:

“Чому він (Вудкак) не по-

власти для викликання гене­
рального страйку. Він дора­
джував, щоб генеральній раді

СТРАЙКУЮЧІ МОРЯКИ ПРОСЯТЬ ПІД­
ДЕРЖКИ ВІД КОНГРЕСУ. ПРЕМІЄ? КІНГ ПЕРЕВІВ РЕОРГАНІ­

ЗАЦІЮ СВОГО КАБІНЕТУ.
ПАРИЖ, feriic 

цузьке міністу 
повішає, що місто Суедія в 
Сирії, яке облягають повстав- 
ші Друзи, все ще находиться 
в руках Французів.

:сня. —- Фран- 
тво війни о-

В австралійському порт! Брисбейи видано 583 варантів на аре- 
штування страйкуючих бритійських моряків.еслансько-ріфського кордону.

Французи й Еспанці приго­
товляються, до великих офен- 
зив цього тижня, однак роз­
биття Кріма зістало дефінітив­
но відложене до 1926 або 1927

Трох своїх міністрів назначив сенаторами, а трох послів йиену- 
нував вищими суддями в Квебеку.

Порт з кожним днем стає Що­
раз більше заповнений.

Генерал Смутс, бувший пре- 
мієр Полудневої Африки, про­
мовляючи вчера в Бритставн, 
осудив страйк і заявив, що у- 
ряд мусить занити рішуче ста­
новище, щоб охороннім край 
перед грозячою небезпекою.

В Австралії видано сотки ва­
рантів проти страйкуючих мо­
ряків і багатьох страйкерів а- 
рештовано. В самому лише 
Брисбейи видано 583 варантів 
на арештування моряків • на 
бритійських кораблях.

ЛОНДОН, 8. вересня. — Про­
відники неофіціяльногр страй­
ку бритійських моряків при­
були до Скарборо і домагали­
ся вчера піддержки від трейд- 
юнійного конгресу.

“Амалгамейтед Марін Вор- 
керс Юніон", яка проводить 
страйком моряків, рішили вча- 
ра виплачувати страйкерам по 
15 шілінґів тижнево.

Страйкове положення в Ав­
стралії й Полудневій Африці 
остає дальше грізне. В Дурба- 
ні, в Полудневій Африці, страй­
ком є обнятих 17 кораблів.

ЗЕМЛЕТРУС В ТУРЕЧЧИНІ 
ЗНИЩИВ ЗО СІЛ.

ЛОНДОН, 8. вересня. — Де­
пеша з Константинополя до­
носить, що в азійській Туреч­
чині землетрус знищив ЗО сіл. 
Точних відомостей про ката­
строфу не подано і не знати, 
кілько згинуло людей.

tроку.
Надходнча офензива тяжче 

відібється у Франції та Еспа­
нії, ніж в самій країні Ріфів, де 
Крім може видержати роки.

Французький і еспанський у- 
рядн будуть без сумніву пова­
лені цеї осени, якщо, не відне­
суть видного успіху в Мароко.

ОТТАВА, 7. вересня. — 3 о- 
фісу премієра офіціяльно опо­
віщено в суботу реорганізацію 
кабінету.

є назначений міністром фінан­
сів.

Герберт Марле з Монтреалу 
є включений до кабінету як мі- 
ністер без портфелю на місце 
Г. МекҐиверіна з Оттави, який " 
уступає ізза лихого стану здо- 
ровля,

Лусієн Кенон є назначений 
державним прокуратором. Він 
займе місце опорожнене Е. Дж. 
МекМореєм з Вінніпегу, але не 
буде уважатися членом кабіне-

Дж. Г. Боавсн, бувший за­
ступник спікера в парляменті і 
посол з Шеффорд, є назначе­
ний міністром! мита lia місце 
Дж. Бюро, що зістав іменова­
ний сенатором. Боавен є здіб­
ним адвокатом і офіціальним 

ЛОНДОН, 8. вересня. — Тов- головою Рицарів Колюмба в 
па Китайців в Шангаю побила .Канаді (реакційної католиць- 
вчера С. С. Елрода, горожани- кої організації), 
на Злучених Держав. Його ви- 
ратувала поліція, яка прогна­
ла Китайців з чужинецької о- 
селі.

КИТАЙЦІ В ШАНГАЮ ПОБИ­
ЛИ АМЕРИКАНЦЯ.

БРИТІЙСЬКА ПОЛІЦІЯ В ШАНГАЮ 
СТРІЛЯЛА ДО КИТАЙЦІВ, ту.

Дж. Н. Ґордон, заступник 
спікера парляменту від часу як 
прийшов до влади уряд Кінґа, 
обнимає портфель міністра і- 
міграції, який находився доте­
пер в руках Дж. А. Роба. Роб

В МЕЛБУРНІ ВИДАНО ВАРАНТИ НА 
УВЯЗНЕННЯ 600 МОРЯКІВ,

Трох послів щойно розвяза- 
ного парламенту уряд назна­
чив вищими суддями в Квебе­
ку. З вісьмох нових сенаторів, 
назначених урядом, трох е мі­
ністрами кабінету.

Уряд Великої Британії назначив свого посла в Пекіні делегатом 
на китайську щюву конференцію.

ГОНГ КОНҐ, Китай, 8. вере­
сня. — Китайські робітники в 
Конґмуні вийшли йа генераль­
ний страйк. Цловий уряд зам- 
нено і роботодавці втікли з 
міста. До Конгмуну відплив 
бритійський воєнний 
бель.

ЛОНДОН, 8. вересня, — Мі­
ністерство закордонних справ 
оповістщю, що Велика Брита­
нія буде заступлена на китай­
ській цловій конференції, яка 
відкривається в Пекіні 26. ков- 
тня, сер РонаЛдом МекЛеєм, 
бритійським міністром До Ки­
таю, який буде мати до помочі 
полк. Іііла, як фінансового до­
радника, та К. Д. Стюарда, ди­
ректора манчестерської торго­
вельної палати.

ШАНҐАП, Китай, 8. вересня. 
— Бритійська поліція в міжна­
родній оселі стріляла вчера до 
2,000 демонструючих Китайців 
і трох з них ранила, одного 
правдоподібно тяжко.

Бритійська поліція відкрила 
вогонь, коли один з поліцаїв 
був звалений на землю тов- 
пою демонструючих Китайців, 
яких бритійська поліція відпи­
рала до кордону французької 
оселі.

Промислові Робітники Світа закликають робітників вийти на 
генеральний страйк на випадок депортацій.

КАТАСТРОФА З АМЕРИКАНСЬКИМ 
ВОЗДУШНИМ КОРАБЛЕМ.

І

Вейлс рішили застрайкувати в 
хвилі, коли буде виданий при- 
каз депортувати когонебудь 
зі страйкерів.

МЕЛБУРН, Австралія, 8. ве­
ресня. — Тут видано варанти 
на арештування 600 страйкую­
чих моряків. їх обвинувачуєть­
ся в тому, що вони відмовили­
ся повернути до праці на ко­
раблях.

СИДНІ, Австралія, 7. вере­
сня. — Промислові Робітники 
Світа розліпили тут по місті, 
відозви, в яких закликають

кора-

Бальон “Шенандо" розбився підчас великої бурі над сгейтом 
Огайо, в наслідок чого згинуло 14 осіб.

СТРАЙК ПЛОМБЕРІВ У 
СТ. БОН1ФЕС.

ВЕЛ1НҐТОН, Нова Зеландія, 
7. вересня. — Ніхто зі страйку­
ючих бритійських моряків не 
повернув до роботи на заклик 
власників кораблів, виданий 
минулого тижня. Власники до­
магалися повороту до праці 
протягом 48 годин.

В виду того власники кора­
блів рішили потягнути страй­
керів до суду, обвинувачуючи 

Майнері вугілля в Ню Савт їх в нарушенню контракту.

В Геріс Абатойр Ko. в Ст. 
Боніфес застрайкували мину­
лої пятниці юнінні пломбери 
через те, Що компанія наняла 
до роботи неюнійних робітни­
ків і не всім з них платить ю-

КОЛДВЕЛ, Огайо, 4. вере­
сня...— Американський військо­
вий воздушний корабель “Ше­
нандо" натрафив в дорозі до 
середних стейтів на бурю, яка 
розломила його над стейтом 
Огайо на три части.

Як причину розбиття “Ше­
нандо" подають це, що він на­
трафив на сильні вітри, з яки­
ми не міг дати собі ради, і в на­
слідок того розбився. Вину 
звалюють також на необере­
жне кермування бальоном.

Розбитий воздушний кора­
бель був збудований німецьки­
ми майстрами з американсько­
го матерінлу в Злучених Дер­
жавах. Був це перший того ро­
ла бальон в Америці.

'

ПРЕЗИДЕНТ А.Ф.П. ЗНОВУ ВИПОВІДАЄ 
ВІЙНУ КОМУНІСТАМ.

робітників зорганізувати гене­
ральний страйк, щоб недо- 
пустнти до депортацій в звяз- 
ку зі страйком брцтійськмх мо­
ряків.

нійну платню та заставляє їх 
працювати-більше годин, як на 
це згодилася юнія.

• *

Всі три части в недалеких 
В симпатії до плокберів за- відступах впали або злетіли 

страйкували також при будові 
того-ж будинку мулярі і кар-

ДІТРОПТ, 8-го вересня. — 
Вил'ям Ґрін, президент Аме­
риканської • Федерації Праці, 
виголосив тут вчера промову, 
в якій заповів смертельну бо­
ротьбу проти комуністів у 
трейд-юніях. Промова була 
виголошена з нагоди святку­
вання “Лейбор дей”. і

Грій сказав, що “члени ор- 
гаиізовансуо робітництва є а- 
бо трейд-юніоністами, або ко­
муністами. Вони не можуть бу­
ти одними і другими”.

“Ми не спічнемо ані не запе­
ре станемо наших заходів, по­
ки комунізм і -ri, що його ре­
презентують, не будуть про­

гнані з рядів організованого 
робітництва", заявив Грщ.

иа землю, при чому 14 членів 
залоги зі всіх 43 згинули на мі­
сці. Між убитими є комендант 
корабля Лендсдавн.РІЖНІ ВІСТИ. пентери.

4-ПРОЦЕС ПРОТИ 35 СЕЛЯН 
В ЛУЦЬКУ. ПРУСІЯ СПЛАЧУЄ ГОГЕНЦО- 

ЛЄРНАМ $50,000,000.ПАРИЖ, 8. вересня. — Рене ти, заявив вчера, що під ні­
мецькою управою катастрофа 
з “Шенандо" була-6 не стала-'

ВАРШАВА, 18. серпня. — В 
Луцькому суді (на Волині) м?є Вівіяні, бувший премієр Фран­

ції, помер вчера в санаторії, де 
він находився через останні

НЕ ДАЛИ ГОВОРИТИ ПРОТИ ЕВОЛЮЦІЇ.БЕРЛІН, 2. вересня. — Ро­
дина Гогенцолернів процесува- 
лася з Прусіею за зворот дібр, 
які перше до неї належали. Між ЛОНДОН, 8. вересня. — Під- 
Гогенцолернамн і пруською час дебати над еволкщіею, що 
державою прийшло тепер до у- відбувалася тут в "неділю вече- 
годн, на підставі якої бувший 
кайзер та иніі^і 
Гогенцолернів Дістануть 50 мі- 
ліонів доларів відшкодування.

розпочатися завтра росправа 
проти першої групи політи­
чних вязнів, що находяться в ,два роки.

ся.
Коли професор почав гово­

рити проти еволюції, багато 
присутних в салі почали про­
тестувати. Потім одна молода 
жінка
Прайсові і примусила його за- 
перестати промову.

-луцькій тюрмі. Всіх вязнів є 
більше як 350.

До цеї групи належить 35 
українських селян, переважно 
в роках від 20 до 26, які були 
арештовані польською владою 
в квітуй 1924 року.

Чотири головні італійські 
банки зорганізували нову ком­
панію для фінансування екс­
порту до Радянського Союза 
автомобілів, текспльних ви­
робів, і рільничої машинерії на 
суму 400 міліонів лір.

БЕРЛІН, 8. вересня. — Др. 
Гуго Екенер, голова фабрики 
Цепелінів і будівничий возде- 
шного корабля “Лос Енаже- 
лес", що належить тепер до а- 
мериканської воздушної- фльо-

ром, публика не дала говорити 
професорові Дж. М Прайсові 
з Юніон каледжу в Небрасці, 
який мав промовляти проти е- 
волюціі

постійно перебивалачлени дому
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